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AL CONTESTAR CITE ESTE NUMERO 2015009360-1
: Remitente: VICEPRESIDENCIA FINANCIERA
Tipo Doc: MEMORANDO

Fecha: 14/10/2015 17:04:57.0

MEMORANDO
wo e
VFN-4000-15- 540
Bogota D.C., 1 4 OCT. 2015
PARA: MARIA ALEXANDRA SANDOVAL CONCHA

Coordinadora Grupo de Contratos

DE: MAURICIO VENCKELLER LEQUERICA
Vicepresidente Financiero

ASUNTO: Alcance Memorando VFN- 4000-15- 538 / Evaluacion de Propuestas:
Proceso de de Seleccion Publica del Contratista No 007 de 201 5, que tiene como
objeto “Contratar EI Servicio De Desarrollo, Implementacion Y
Mantenimiento Adaptativo Y Evolutivo De Soluciones Para Los
Sistemas De Informacion Del ICETEX Mediante El Modelo De Fabrica
De Software, De Acuerdo Con Las Especificaciones Técnicas Definidas
Por La Entidad.”

Respetada doctora Maria Alexandra:

Dando alcance al memorando del asunto y una vez recibidos las nuevas subsanaciones de los
proponentes, nos permitimos presentar la verificacion los documentos y capacidad financiera
habilitantes, descritos en el Numeral 3.8.3 del pliego de condiciones, para el proceso de Seleccion
Publica del Contratista No 007 de 2015

A. PROPONENTES PRESENTADOS:

1. UNION TEMPORAL FABRICA SOFT-ITAC

2. CONSORCIO ADA-PERSONALSOFT

3. UNION TEMPORAL GGT INFORMATICA - STEFANINI

4. UNION TEMPORAL HEINSOHN BUSINESS TECHNOLOGY S.A.-ASESOFTWARE S.AS.
5. UNION TEMPORAL ICETEX ABITS-REDESIS

6. TECNOCOM TELECOMUNICACIONES Y ENERGIA S A.

7. |G SERVICES S.AS.

8. UNION TEMPORAL OEXURA

9. EXPERT INFORMATION S.AS. :

10. CONSORCIO ICETEX DB SYSTEM-LUCASIAN

B. VERIFICACION DE REQUISITOS Y DOCUMENTOS FINANCIEROS

A continuacién se presenta la verificacién de los Documentos Financieros, estipulados en el literal A
del numeral 3.8.3. “Requisitos Minimos de Orden Financiero”, que deben presentar los proponentes:
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ANEXO A. RESUMEN BALANCE GENERAL A DIC 2014 Sl Sl
ANEXO B. RESUMEN ESTADO DE RESULTADOS A DIC 2014 Si Sl
DECLARACION DE RENTA 2014 Si Sl
TARJETA PROFESIONAL REVISOR FISCAL Sl Sl
TARJETA PROFESIONAL CONTADOR S Sl
CERTIFICADO DE ANTEC. DISCIPL.DEL REV FISCAL St Sl
CERTIFICADO DE ANTEC. DISCIPL.DEL CONTADOR Sl St

De lo anterior, se concluye que el proponente UNION TEMPORAL FABRICA SOFT-ITAC, SI
CUMPLE con la totalidad de los documentos financieros exigidos. Se aclara que al proponente se le
solicitd subsanar documentos financieros, los cuales fueron subsanados en su totalidad,
evidenciandose que el proponente subsano lo respectivo.

2) Proponente: CONSORCIO ADA-PERSONALSOFT

ANEXO A. RESUMEN BALANCE GENERAL A DIC 2014 S Sl
ANEXO B. RESUMEN ESTADO DE RESULTADOS A DIC 2014 St Si
DECLARACION DE RENTA 2014 Sl Sl
TARJETA PROFESIONAL REVISOR FISCAL S Sl
TARJETA PROFESIONAL CONTADOR St St
CERTIFICADO DE ANTEC. DISCIPL.DEL REV FISCAL Sl Sl
CERTIFICADO DE ANTEC. DISCIPL.DEL CONTADOR Sl Sl

De lo anterior, se concluye que el proponente CONSORCIO ADA-PERSONALSOFT, S| CUMPLE
con la totalidad de los documentos financieros exigidos. Se aclara que al proponente se le solicitd
subsanar documentos financieros, los cuales fueron subsanados en su totalidad, evidenciandose
que el proponente subsané lo respectivo.

3) Proponente: UNION TEMPORAL GGT INFORMATICA - STEFANINI

e S i 7 i e .
ANEXO A. RESUMEN BALANCE GENERAL A DIC 2014 Si Si
ANEXO B. RESUMEN ESTADO DE RESULTADOS A DIC 2014 S Sl
DECLARACION DE RENTA 2014 Sl Sl
TARJETA PROFESIONAL REVISOR FISCAL Si Si
TARJETA PROFESIONAL CONTADOR Si Sl
CERTIFICADO DE ANTEC. DISCIPL.DEL REV FISCAL Sl Sl
CERTIFICADO DE ANTEC. DISCIPL.DEL CONTADOR St Sl
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De lo anterior, se concluye que el proponente UNION TEMPORAL GGT INFORMATICA -
STEFANINI, S| CUMPLE con Ia totalidad de los documentos financieros exigidos. Se aclara que al
proponente se le solicitd subsanar documentos financieros, los cuales fueron subsanados en su
totalidad, evidenciandose que el proponente subsané lo respectivo.

4) Proponente: UNION TEMPORAL HEINSOHN BUSINESS TECHNOLOGY S.A. -
ASESOFTWARE S.A.S

ANEXO A. RESUMEN BALANCE GENERAL A DIC 2014 Si Sl
ANEXO B. RESUMEN ESTADO DE RESULTADOS A DIC 2014 Sl Si
DECLARACION DE RENTA 2014 Sl Sl
TARJETA PROFESIONAL REVISOR FISCAL S St
TARJETA PROFESIONAL CONTADOR Si Sl
CERTIFICADO DE ANTEC. DISCIPL. DEL REV FISCAL Si Si
CERTIFICADO DE ANTEC. DISCIPL. DEL. CONTADOR Sl Si

De lo anterior, se concluye que el proponente UNION TEMPORAL HEINSOHN BUSINESS
TECHNOLOGY S.A. - ASESOFTWARE S.A.S, S| CUMPLE con la totalidad de los documentos
financieros exigidos. Se aclara que al proponente se le solicitd subsanar documentos financieros, los
cuales fueron subsanados en su totalidad, evidenciandose que el proponente subsané lo respectivo.

5) Proponente: UNION TEMPORAL ICETEX ABITS-REDESIS

ANEXO A. RESUMEN BALANCE GENERAL A DIC 2014 Sl Sl
ANEXO B. RESUMEN ESTADO DE RESULTADOS A DIC 2014 Si Sl
DECLARACION DE RENTA 2014 Si Sl
TARJETA PROFESIONAL REVISOR FISCAL St Sl
TARJETA PROFESIONAL CONTADOR Si Sl
CERTIFICADO DE ANTEC. DISCIPL.DEL REV FISCAL Si Sl
CERTIFICADO DE ANTEC. DISCIPL. DEL. CONTADOR Si Sl

De lo anterior, se concluye que el proponente UNION TEMPORAL ICETEX ABITS-REDESIS, SI
CUMPLE con la totalidad de los documentos financieros exigidos. Se aclara que al proponente se le
solicito  subsanar documentos financieros, los cuales fueron subsanados en su totalidad,
evidenciandose que el proponente subsand lo respectivo.

6) Proponente: TECNOCOM TELECOMUNICACIONES Y ENERGIA S.A
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ANEXO A. RESUMEN BALANCE GENERAL A DIC 2014 St
ANEXO B. RESUMEN ESTADO DE RESULTADOS A DIC 2014 Sl
DECLARACION DE RENTA 2014 Sl
TARJETA PROFESIONAL REVISOR FISCAL Sl
TARJETA PROFESIONAL CONTADOR Sl
CERTIFICADO DE ANTEC. DISCIPL.DEL. REV FISCAL S
CERTIFICADO DE ANTEC. DISCIPL.DEL CONTADOR Sl

De io anterior, se concluye que el proponente TECNOCOM TELECOMUNICACIONES Y ENERGIA
S.A., Sl CUMPLE con la totalidad de los documentos financieros exigidos. Se aclara que al
proponente se le solicitdé subsanar documentos financieros, los cuales fueron subsanados en su
totalidad, evidenciandose que el proponente subsano lo respectivo.

7) Proponente: |IG SERVICES S.A.S.

ANEXO A. RESUMEN BALANCE GENERAL A DIC 2014 Sl
ANEXO B. RESUMEN ESTADO DE RESULTADOS A DIC 2014 SI
DECLARACION DE RENTA 2014 Sl
TARJETA PROFESIONAL REVISOR FISCAL St
TARJETA PROFESIONAL CONTADOR Si
CERTIFICADO DE ANTEC. DISCIPL.DEL REV FISCAL S
CERTIFICADO DE ANTEC. DISCIPL.DEL. CONTADOR Sl

De lo anterior, se concluye que el proponente IG SERVICES S.A.S., SI CUMPLE con la totalidad de
los documentos financieros exigidos. Se aclara que al proponente se le solicité subsanar documentos
financieros, los cuales fueron subsanados en su totalidad, evidenciandose que el proponente
subsané lo respectivo.

8) Proponente: UNION TEMPORAL OEXURA

ANEX UMEN BALANCE GENERAL A DIC 2014 R st S

ANEXO B. RESUMEN ESTADO DERESULTADQOS A DIC 2014 Si Si Si
DECLARACION DE RENTA 2014 St St St
TARJETA PROFESIONAL REVISOR FISCAL Si Si S}
TARJETA PROFESIONAL CONTADOR Si Si St
CERTIFICADO DE ANTEC. DISCIPL.DEL REV FISCAL St St St
CERTIFICADO DE ANTEC. DISCIPL.DEL CONTADOR Si Si Si

De lo anterior, se concluye que el proponente UNION TEMPORAL OEXURA, SI CUMPLE con la
totalidad de los documentos financieros exigidos. Se aclara que al proponente se le solicitd subsanar

INSTITUTO COLOMBIANO DE CREDITO EDUCATIVO Y ESTUDIOS TECNICOS EN EL EXTERIOR

PBX: 382 16 70

LINEA DE ATENCION AL USUARIO: 01900 331 37 77
www.icetex.gov.co

CARRERA 3 NO. 18 — 32 BOGOTA COLOMBIA




TODOS PORUN
NUEVO Pais

DAY EQUIDRD  EDULKLIGN

?méﬁmai o & bateedey de-dos colormbianss

7} MINEDUCACION

documentos financieros, los cuales fueron subsanados en su totalidad, evidenciandose que el
proponente subsand lo respectivo.

9) Proponente: EXPERT INFORMATION S.A.S.

ANEXO A. RESUMEN BALANCE GENERAL A DIC 2014 Sl
ANEXO B. RESUMEN ESTADO DE RESULTADOS A DIC 2014 Si
DECLARACION DE RENTA 2014 Sl
TARJETA PROFESIONAL REVISOR FISCAL NA
TARJETA PROFESIONAL CONTADOR S
CERTIFICADO DE ANTEC. DISCIPL.DEL REV FISCAL NA
CERTIFICADO DE ANTEC. DISCIPL.DEL CONTADOR Sl

De lo anterior, se concluye que el proponente EXPERT INFORMATION S.A.S., SI CUMPLE con la
totalidad de los documentos financieros exigidos. Se aclara que al proponente se le solicité subsanar
documentos financieros, los cuales fueron subsanados en su totalidad, evidenciandose gue el
proponente subsand lo respectivo.

10) Proponente: CONSORCIO ICETEX DB SYSTEM-LUCASIAN

ANEXO A. RESUMEN BALANCE GENERAL A DIC 2014 Si Sl
ANEXO B. RESUMEN ESTADO DE RESULTADOS A DIC 2014 Si St
DECLARACION DE RENTA 2014 Si Sl
TARJETA PROFESIONAL REVISOR FISCAL St Sl
TARJETA PROFESIONAL CONTADOR Sl Si
CERTIFICADO DE ANTEC. DISCIPL.DEL REV FISCAL Si Si
CERTIFICADO DE ANTEC. DISCIPL.DEL. CONTADOR Si S

De lo anterior, se concluye que el proponente CONSORCIO ICETEX DB SYSTEM-LUCASIAN, Si
CUMPLE con la totalidad de los documentos financieros exigidos. Se aclara gue al proponente se le
solicitd subsanar documentos financieros, los cuales fueron subsanados en su totalidad,
evidenciandose que el proponente subsané lo respectivo.

Resumen de las verificaciones de los documentos financieros de acuerdo con lo estipulado
en el literal A del numeral 3.8.3. “Requisitos Minimos de Orden Financiero”, del pliego de
condiciones:

1.__UNION TEMPORAL FABRICA SOFT-ITAC Si

2. CONSORCIO ADA-PERSONALSOFT Si

3. _UNION TEMPORAL GGT INFORMATICA - STEFANINI Si

4. UNION TEMPORAL HEINSOHN BUSINESS TECHNOLOGY SA. - 3|
ASESOFTWARE S.A.S.

5. UNION TEMPORAL ICETEX ABITS-REDESIS Sl
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6. TECNOCOM TELECOMUNICACIONES Y ENERGIA S.A. Sl
7. IGSERVICESS.AS. Sl
8. UNION TEMPORAL OEXURA Si
9. EXPERT INFORMATION S.A.S. Si
10. CONSORCIO ICETEX DB SYSTEM-LUCASIAN Si

C. VERIFICACION DE LA CAPACIDAD FINANCIERA DEL PROPONENTE

A continuacion se presenta la verificacion de la capacidad financiera, de acuerdo con lo estipulado
en el literal B del numeral 3.8.3 Requisitos Minimos de Orden Financierc del pliego de condiciones,

el cual estipula que los proponentes deben acreditar los siguientes indicadores financieros a
diciembre 31 de 2014:

Razén corriente =0 >a 1 vez 1
*Capital de Trabajo = 0 > al 10% del ppto (en miles de $) $210.266
Nivel de Endeudamiento total maximo del 70%
Rentabilidad del patrimonio con resultado >=0 Positivo

* Valor Total del Presupuesto (en miles de $) $2.102.665

A continuacion se presenta la verificacion de la capacidad financiera de los proponentes que
cumplieron con la totalidad de los documentos financieros:

1) Proponente: UNION TEMPORAL FABRICA SOFT-ITAC

Razén corriente =0 >a 1vez ] » 1,74 ' = Si

*Capital de Trabajo = 0 > al 10% del ppto (en miles de $) $1.015.022 Si
Nivel de Endeudamiento total maximo del 63,91% Si
Rentabilidad del patrimonio con resultado >=0 7,93% Si

De lo anterior, se concluye que el proponente UNION TEMPORAL OEXURA, Sl CUMPLE con la
totalidad de los indicadores financieros exigidos.

2) Proponente: CONSORCIO ADA-PERSONALSOFT

Razén corriente =0 >a 1 vez ' 1,60 Si

*Capital de Trabajo = 0 > al 10% del ppto {en miles de $) $2676.210 Sl
Nivel de Endeudamiento total maximo del 54,03% Sl
Rentabilidad del patrimonio con resuitado >=0 -4,34%

De lo anterior, se concluye que el proponente CONSORCIO ADA-PERSONALSOFT, NO CUMPLE
con la totalidad de los indicadores financieros exigidos.

3) Proponente: UNION TEMPORAL GGT INFORMATICA - STEFANINI
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Razén corriente =0 >a 1 vez 1,95 Si
*Capital de Trabajo = o > al 10% del ppto (en miles de $) $4.000.835 Sl
Nivel de Endeudamiento total méximo del 50,63% Si
Rentabilidad del patrimonio con resultado >=0 47.35% Si

De lo anterior, se concluye que el proponente UNION TEMPORAL GGT INFORMATICA -
STEFANINI, St CUMPLE con la totalidad de los indicadores financieros exigidos.

4) Proponente: UNION TEMPORAL HEINSOHN BUSINESS TECHNOLOGY S.A. -
ASESOFTWARE S.A.S

Razén corriente =0 >a 1 vez 1.55 Si
*Capital de Trabajo = 0 > al 10% del ppto (en miles de $) $6.262.794 Si
Nivel de Endeudamiento total maximo del 53,34% Si
Rentabilidad del patrimonio con resultado >=0 8,63% Si

De lo anterior, se concluye que el proponente UNION TEMPORAL HEINSOHN BUSINESS
TECHNOLOGY S.A. - ASESOFTWARE S.A.S, SI CUMPLE con la totalidad de los indicadores
financieros exigidos.

5) Proponente: UNION TEMPORAL ICETEX ABITS-REDESIS

.

Razon corriente =0 >a 1 vez 2,12 Si
“Capital de Trabajo = 0 > al 10% del ppto (en miles de §) $1.013.361 Sl
Nivel de Endeudamiento total maximo del 59,15% Si
Rentabilidad del patrimonio con resultado >=0 8,36% Si

De lo anterior, se concluye que el proponente UNION TEMPORAL ICETEX ABITS-REDESIS, SI

CUMPLE con la totalidad de los indicadores financieros exigidos.

6) Proponente: TECNOCOM TELECOMUNICACIONES Y ENERGIA S.A.

S

Razon corriente =0 >a 1 vez 1,70 Sl
“Capital de Trabajo = 0 > al 10% del ppto (en miles de $) $ 14.964.543 Si
Nivel de Endeudamiento total maximo del 58,59% Si
Rentabilidad del patrimonio con resultado >=0 15,63% Si

De lo anterior, se concluye que el proponente TECNOCOM TELECOMUNICACIONES Y ENERGIA
S.A., 81 CUMPLE con la totalidad de los indicadores financieros exigidos.

7) Proponente: IG SERVICES S.A.S.
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Razén corriente =0 >3 1 vez ' 1,35 1 ' Si

*Capital de Trabajo =0 > al 10% del ppto (en miles de $) $7.062.125 St
Nivel de Endeudamiento total maximo del 70,06% N
Rentabilidad del patrimonio con resultado >=0 10,64%

De lo anterior, se concluye que el proponente IG SERVICES S.A.S., NO CUMPLE con la totalidad
de los indicadores financieros exigidos.

8) Proponente: UNION TEMPORAL OEXURA

Razén corriente =0 >a 1 vez 2,55 Sl
*Capital de Trabajo = 0 > al 10% del ppto (en miles de $) $4.422.108 Si
Nivel de Endeudamiento total maximo del 51,57% Sl
Rentabilidad del patrimonio con resultado >=0 21,67% St

De lo anterior, se concluye que el proponente UNION TEMPORAL OEXURA, SI CUMPLE con la
totalidad de los indicadores financieros exigidos.

9) Proponente: EXPERT INFORMATION S.A.S.

Razén cornente O >a 1 vez

*Capital de Trabajo = 0 > al 10% del ppto (en miles de $) $113.415
Nivel de Endeudamiento total méaximo del 57,35% SI
Rentabilidad del patrimonio con resultado >=0 10,67% St

De lo anterior, se concluye que el proponente EXPERT INFORMATION S.A.S., NO CUMPLE con la
totalidad de los indicadores financieros exigidos.

10) Proponente: CONSORCIO ICETEX DB SYSTEM-LUCASIAN

Razén corriente =0 >a 1 vez 3,16 Si

*Capital de Trabajo = 0 > al 10% del ppto (en miles de $) $2.456.195 Sl
Nivel de Endeudamiento total méximo del 31,04% Sl
Rentabilidad del patrimonio con resuitado >=0 16,35% St

De lo anterior, se concluye que el proponente CONSORCIO ICETEX DB SYSTEM-LUCASIAN, SI
CUMPLE con la totalidad de los indicadores financieros exigidos.

Resumen delas verificaciones de la capacidad financiera, de acuerdo con lo estipulado en el
literal B del numeral 3.8.3 Requisitos Minimos de Orden Financiero del pliego de condiciones:

1. _UNION TEMPORAL FABRICA SOFT-ITAC | B S

2. CONSORCIO ADA-PERSONALSOFT i - NO
3. UNION TEMPORAL GGT INFORMATICA - STEFANINI Sl
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4. UNION TEMPORAL HEINSOHN BUSINESS TECHNOLOGY SA. - S|
ASESOFTWARE S.A.S
5. UNION TEMPORAL ICETEX ABITS-REDESIS Sl
6. TECNOCOM TELECOMUNICACIONES Y ENERGIA S A. Sl
7. 1G SERVICES S.AS. NO
8. UNION TEMPORAL OEXURA Si
9. EXPERT INFORMATION S.AS. NO
10. CONSORCIO ICETEX DB SYSTEM-LUCASIAN Si

RESUMEN DE LA VERIFICACION DE DOCUMENTOS FINANCIEROS Y CAPACIDAD
FINANCIERA DE LOS PROPONENTES

De acuerdo con los resultados obtenidos en la verificacion financiera tanto de los Documentos como
de la Capacidad Financiera, estipulados en el numeral 3.8.3 ‘Requisitos Minimos de Orden
Financiero” del pliego de condiciones:

‘ N TEMPORAL FABRICA SOFT-ITAC S Si si

2. CONSORCIO ADA-PERSONALSOFT Si NO NO

3. UNION TEMPORAL GGT INFORMATICA - S s s
STEFANINI

4. UNION TEMPORAL HEINSOHN BUSINESS . s s
TECHNOLOGY S.A. - ASESOFTWARE S.A.S

5. UNION TEMPORAL ICETEX ABITS- S| s s
REDESIS

6. TECNOCOM TELECOMUNICACIONES v S| s S|
ENERGIA S A,

7. 1G SERVICES SAS. SI NO NO

8._UNION TEMPORAL OEXURA S| Si Si

9. EXPERT INFORMATION SAS. Si NO NO

10. CONSORCIO ICETEX DB SYSTEM- S s S|
LUCASIAN N

En conclusién, quedan habilitados financierarente los siete (7 (7) proponentes detallados en el cuadro
anterior, excepto los proponentes nimero 2. GONSORCIO ADA- PERSONALSOFT, el numero 7. 1G
SERVICES S .S. y nimero 9. EXPERT INFORMATION S.A.S.

Vicey esidente Financiero
5 5

Revisé: Doris Poveda Beltran — Asesora \9 exﬁ

Elaboré: Vannessa Pelaez Giraldo — Contrétlsta VFN»\ .

Anexo: Documentos de subsanaciones - 43 Folios
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Total patrimonio bruto 23.271‘2?32490 %’E Gustog por 3 ancias ocaswnaies 66 0
) . 61 \ j . N ——
PaSWOS G : 927, GBO Eg ng gravadasyexentas SEBT b 6 R R 0
! : g 2 AR g
Total patrimonio hqutdo 8%\6 ZM\QOO 4219 Gana{m:ies ocasmnales gravables 68 0
Ingresos britos operacionales i ?}283““5%8 ,000; Infiifsto sobre Ta renta liquida gravable 760 T 70,573,000
Ingresos brutos no operacionales e 104,71 O‘QOO M“"\ Descuentos tributarios 70 0
a |Interesesy rendimientos fnancieros. o 5};0_0?7 s Impuestonetoderenta . o bl 0 70,573,000
£ |Total ingresos brutos 36 388 394 OUQS Impuesto de ganancias ocasionales 72 0
S . I .
£ | Devoluciones; reba;asydesouento @ . ngggggf%{’;’;gggggﬁg’ls pagados ene e e 0
g\(%rseiz?‘z ‘no constitutivos de ‘renta ni ganancxa 2 Total Impuesto a f:argo o o 74 ’ ) 70'573,000
TotaI ingresos netos S |Anticipo renta por el afio gravable 2014 75 - 0
= o _ R oo - : ’
2 Costo de ventas y de pres!amén de servicios ‘g ggggs;g‘a?gf”o 2013 sin solicitud de devoluchﬁ o176 0
iz |otros costos = 18 A gyl B50.138,000
© Total costos i ,747,552,000 'g_ Otras retencvones 78 1,664,201,000
Gastos operacionales:de aministracion: v 1,840,470,000- - iyotat retenclones afo gravabfe 2014' (R 2:314.339;000

§ Gastos operacionales de ventas 4 Antrmpo renta por el afio gravable 2015 80 0

=1 i : : T -

9 {Dedliccivn mversxbh' én achvos ﬁjOS\ s Saldo a pagav por impue : 81 : 0

E Oftras deducciones \ Sancvones 82 0
: . 5 L 5
c; Total saldo a favor ‘ 84 2,243,766,000
85. No. ldentificacidn signatario 86. DV ‘
981: Cod.:Representacion 987. Espacio exclusivo para el sello
- i ST S de 1a entidad recaudadora 0
Firma del declarante o'de.qui
i S o {Fecha sfeciivg de 13 {ransacaian]
e & e
996, Espacio para el nimers interno de s DIAN / Adhasivo
982; Comgo Contador ° Revisor Fiscal D
Firria Contador 0 RevasorFxsca\ 594,
‘98;3. No: “l‘arjétvabrofes’iona'! L o5
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Bogota D.C., 9 de Octubre de 2015

Sefiores

INSTITUTO COLOMBIANO DE CREDITO EDUCATIVO Y ESTUDIOS TECNICOS EN EL
EXTERIOR “MARIANO OSPINA PEREZ” - ICETEX

Carrera 3 No. 18-32 Primer Piso Oficina de Correspondencia del ICETEX
contratos@icetex.qov.co

Ciudad

ASUNTO: Respuesta a la solicitud de Subsanacién de la oferta al
Proceso de Seleccion Plblica de Contratista No. 007-2015

Respetados Sefiores:

El suscritc Apoderado de la sociedad TECNOCOM TELECOMUNICACIONES Y
ENERGIA S.A. identificada con NIT. 900.478.030-8, procede y aclara la informacion
solicitada por las aéreas responsables de la evaluacién financiera, correspondiente a la
propuesta entregada por nuestra compafiia para el Proceso de de Seleccidén Plblica de
Contratista No. 007-2015, que adelanta la Entidad para CONTRATAR EL SERVICIO DE
DESARROLLO, IMPLEMENTACION Y MANTENIMIENTO ADAPTATIVO Y EVOLUTIVO
DE SOLUCIONES PARA LOS SISTEMAS DE INFORMACION DEL ICETEX MEDIANTE
EL MODELO DE FABRICA DE SOFTWARE, DE ACUERDO CON LAS
ESPECIFICACIONES TECNICAS DEFINIDAS POR LA ENTIDAD; lo anterior segun
solicitud formal efectuada via correo electrénico el pasado 08/10/2015 a las 4:50pm por
dicha entidad.

1. Observacién -~ AREA FINANCIERA

PRIMERO. El érea financiera manifesté: Dentro del proceso de Seleccidon Publica del
Contratista No 007 de 2015, que tiene como objeto “Contratar EI Servicio De
Desarrollo, Implementacién Y Mantenimiento Adaptativo Y Evolutivo De
Soluciones Para Los Sistemas De Informacion Del Icetex Mediante El Modelo
De Fabrica De Software, De Acuerdo Con Las Especificaciones Técnicas
Definidas Por La Entidad.”, al realizar la verificacion de los DOCUMENTOS Y
CAPACIDAD FINANCIERA HABILITANTES descritos en el Numeral 3.8.3 del
pliego de condiciones, se evidenciaron los siguientes aspectos, que requieren
ser subsanados de la siguiente forma:

Tecnocom Telecomunicaciones y Energla S.A.

- Cra. 1396 -B7EdHicio Akori Tel (57) 16278635
Tel: (57} 1 6228633 134



Subsanacién de Requisitos habilitantes de caracter financiero:

Aclarar los documentos anexos en los folios del 101 al 130, correspondientes a
Declaracion de Renta, explicando porque presenta un formato diferente al utilizado
generalmente por las demas empresas que declaran en el formato de la DIAN.

Respuesta:

Dado que Tecnocom Telecomunicaciones y Energia S.A. es una empresa extranjera con
Sucursal en Colombia, los estados financieros son generados, auditados y conceptuados
directamente desde Espafia. Por ello es importante tener en cuenta que, los estados
financieros son Unicos y generados desde su domicilio principal (en este caso Espafia).

Por lo anterior, nos permitimos informar que a folios 101 al 130 de nuestra oferta, se
encuentran los soportes de la declaracion de renta de la casa matriz. Adicionalmente se
ha incorporado la re-expresion a moneda colombiana de dichos estados financieros; re-
expresion que se encuentran firmados por nuestro Representante Legal, Contador y
Revisor Fiscal Local (Folios 84-93).

De manera respetuosa, solicitamos revisar que dicha documentacidén fue avalada vy
aceptada por la Camara de Comercio de Bogota en el momento de realizar la Inscripcion
y actualizacion del RUP y ha sido aceptada por las entidades del Estado Colombiano que
nos han adjudicado proyectos. Es por eso que en el respectivo RUP aparecen
exactamente las mismas cifras y los indicadores financieros calculados.

No obstante lo anterior, nos permitimos adjuntar, sin que esto represente una mejora de la
oferta, los Estados Financieros locales de la sucursal que cruzan con la declaracion de
renta de {a DIAN que también adjuntamos a este comunicado, es importante sefialar que
por ser una sucursal de sociedad extranjera para los concursos se presentan los Estados
Financieros re-expresados de casa matriz, no obstante se tiene de igual manera la
obligacién de llevar unos Estados Financieros locales.

2. Observacion - AREA FINANCIERA

SEGUNDO. También manifesté TARJETA PROFESIONAL CONTADOR
(Dr. Yeison Femando Prieto), allegada en el folio 95, NO se aprecia
claramente la firma del profesional, tal como lo estipula el pliego de
condiciones

Tecnocom Telecomunicaciones y Energia S.A.

Cra 13#'96™67Edificio Akori Tel: 57y 16228633
Tel: (57) 16228633 134
v tecnocom.biz

\Ge=



Respuesta:

Nos permitimos remitir sin que esto represente una mejora de la oferta, fotocopia por
ambas caras y a mejor nivel de nitidez la Tarjeta Profesional de Yeison Fernando Prieto.
Con o anterior, solicitamos de manera respetuosa verificar el contenido de dicho
documento.

Atentamente,

-

MGUEL ANGW

Apoderado
TECNOCOM TELECOMUNICACIONES Y ENERGIA S.A.

Tecnocom Telecomunicaciones y Energia S.A.
T Crari3 # 96 =67 Edificio Akor Telr (57) 16228633 o
Tel {57) 16228633 /34
vaww tecnocom.biz
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Russell Bedford Colombia
- Auditores - Consultores
NIT 800.061.232-2

Avenida 19N 118 - 30.0fic: 508
Bogota, Colombia

Govintry Code: 57

Ti(1)620:--3891

F: (1)629 - 7904

£ sercliente@russelibedford.com.co
‘Wiwwawirusselibedford.com.co

Informe del Revisor Fiscal

Bogotd, Marzo 13 de 2015

Sefores & *

Administradores de: TECNOCOM TELECOMUNICACIONES ¥ ENERGIA S:A, -~
SUCURSAL COLOMBIA.

Ciudad.

1. He auditado los balances generales de TECNOCOM TELECOMUNICACIONES Y ENERGIA
S.A. - SUCURSAL COLOMBIA., al 31 de diciembre de 2014 y 2013 y los
correspondientes estados de resultados, de cambios en el patrimonio, de cambios en la
situacién financiera v de flujos de efectivo por los afios terminados en esas fechas'y el
resumen de las principales politicas contables y otras notas explicativas. La
Administracién es responsable por la preparacién y correcta presentacién de estos
estados financieros de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente
aceptados en Colombia. Esta responsabilidad incluye: disefiar, implementar y mantener
un sistema de control interno -adecuado para la preparacion y presentacion de los
estados financieros que estén libres de errores significativos, bien sea por fraude o
error; seleccionar y aplicar las politicas contables apropiadas; asi como efectuar las
estimaciones contables. que resulten razonables en jas “circunstancias. Entre mis
funciones se encuentra Ja de expresar una opinidn sobre estos estados financieros con
base en mis auditorias. e e '

Al 31 de diciembre de 2013 se incluyeron activos por valor de $2.320.225 {miles);
pasivos por $82.372 (miles); ingresos por $2.269.117 (miles); costos y gastos por
$31.725 (miles); asf como al 31 de diciembre de 2014 se incluyen activos por valor de
£9.223.474 (miles); pasivos por $777.400 (miles); ingresos por $4.791.235 {miles);
costos y gastos por $193.485 (miles); correspondientes a las diferentes uniones
temporales en la que tiene participacion la compafiia, los cuales no: fueron auditados
por mi y mi opinidn, en cuanto a los importes incluidos en las cifras de la Sucursal se
hara Gnicamente en la informacion financiera suministrada :

2, Obtuve las informaciones necesarias para cumplir mis funciones y llevar a cabo mij
trabajo de acuerdo con normas de auditoria generalmente aceptadas en Colombia.
Tales normas requieren que planifique y efectde fa auditoria para obtener una
seguridad razonable acerca de si los estados financieros estan’libres de -errores
significativos. Una auditoria de estados financieros incluye examinar, sobre una base
selectiva, la evidencia que soporta las cifras y las revelaciones en los estados
financieros. Los. procedimientos de auditoria seleccionados dependen del  juicio
profesional del auditor, incluyendo su evaluacion de los riesgos de errores significativos

Miembro de
Russell Bedford International



en los estados financieros. En la evaluacién del riesgo, el auditor considera el control
interno de la Compafiia que es relevante para la preparacién y presentacidn razonable
de los estados financieros, con el fin de disefiar procedimientos de auditoria que sean
‘apropiados en las circunstancias. Una auditoria también incluye, evaluar los principios
de contabilidad utilizados y las ‘estimaciones contables significativas hechas por la
administracion, asi como evaluar la presentacion general de los estados financieros.
Considero que mis auditorias me proporcionan una base razonable para expresar mi
opinidn,

3. En mi opinién, basado en mi auditoria y en la informacién financiera a que se hace
referencia en el primer parrafo relativo a los estados financieros de las Uniones
Temporales, los estados financieros antes mencionados, tomados de los libros de
contabilidad, presentan razonablemente, en todos los aspectos- significativos, Ia
situacidén  financiera de TECNOCOM TELECOMUNICACIONES Y ENERGIA S.A, -
SUCURSAL COLOMBIA., al 31 de diciembre de 2013 y 2012, los resultados de sus
operaciones, los camibios en sy patrimonio, los cambios en su situacién financiera y sus
flujos de efectivo por los afios terminados en esas fechas, de conformidad con
principios de contabilidad generalmente aceptados en Colombia, aplicados sobre bases
uniformes,

4. Ademss, informo que la Sucursal ha llevado su contabilidad conforme a las normas
legales y a Ja técnica contable; las Operaciones registradas en los libros de contabilidad
y los actos de los administradores se ajustan a los estatutos y a lag decisiones de Ia
Junta Directiva de la Casa Matriz; |a correspondenicla, los comprobantes de las cuentas
se llevan y se conservan debidamente; la Compafiia liquidé en forma correcta vy se
pagaron en forma oportuna los aportes al Sistema de Seguridad Social Integral. Mi
evalUacion del control interno, efectuada con ef propdsito de establecer el alcance de
mis prusbas de aluditoria, Puso de manifiesto las recomendaciones sobre controles

internos que he comunicado en informes separados dirigidos a la Administracién;

5. Tal como se menciona en la nota 1 a los estados financieros, la-compafiia pertenece al
arupo uno (1), por lo tanto ¢l periodo obligatorio de transicidn comienzo el 1.de enero
de 2014 v la emisién de los primeros estados financieros comparativos bajo NIIF serd
el 31 de diciembre de 2015, La compafiia presento a la Superintendencia de
Sociedades el plan de implementacién a NIIF antes del 28 de Febrero de 2013 vy el
estado de situacién financiera de apertura al 1 de Enero de 2014 fue presentado
durante el primer semestre de 2014

: Df%go Aionj%\\/ﬁ gas-Ri—. ..
|

“.. Rgvisor Fis
Miembro de Russell Bedford Colombia S.A.
T.P. 93163-T : S
Avenida 19 No. 118-30 oficinas 5067508
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TECNOCOM TELECOMUNICACIONES Y ENERGIA S.A.
ESTADO DE RESULTADOS

POR LOS ANOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013
(Expresado en miles de pesos)

2014 2013

INGRESOS OPERACIONALES Nota 17§ 39,763,532 3 38.126.807
COSTO DE VENTAS Nota 18 (33.742.284) {36.281.506)
UTILIDAD BRUTA 6,021,248 1,845,301
GASTOS OPERACIONALES

Administracidn Nota 19 (2.224.953) ) (1.036.21’2}

Total gastos operaclonalas (2.224,953) {1.036.212)
UTILIDAD OPERACIONAL 3.796.29% 809,089
INGRESOS NO OPERACIONALES ' Nota 20 178,337 278.797
GASTOS NO OPERACIONALES Nota 21 {1.401.291) (583,633)
UTILIDAD. ANTES DE IMPTO DERENTA 2.573.342 504,253
PROVISION DE RENTA Y COMPLEMENTARIOS {215.684) {3.900)

Proviston Impuesto de Rents < Corriente : {95.913) (3.500)

Provision Impuesto de Renty - Diferido (119.771) -
RESULTADO DEL EJERCICIO 3 2.357.658 $ 500,353

Los suscritos Representante Legal v Contador certificamos que hemos verificado Previamente las afirmaciones contonidas en estos
estados financieros'y quelos mismos han sido torriados fielmente de 105 libros de contabilidad.  Las notas adjuntas son parte integral de
los estados financiergs,

O 7 i - " ot 3

PPl T N, Coft o, &
Miguel Angel Ariza Yelson Fernando Prieto Mg{ hego AlOWSO Vargas
Representante Legal Contador ‘f\ RevisorFiscal e,

T.PiNo. 138.483- T %/ TP No.93163 -
{Veropinidn adjyhta}

Mietbre de Russell Bedford Colombia SA.
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TECNOCOM TELECOMUNICACIONES Y ENERGIA S.A.

ESTADO DE:CAMBIOS EN
POR LOS ANOS TERMINA
{Expresado en miles de pesos)

DOSAL31D

LA SITUACION FINANCIERA
ICIEMBRE DE 2014 Y 2013

RECURSOS PROVISTOS POR OPERACIONES

Utilidad neta del efercicio

Mis {Menosy Coniceptos que hd afectan el capitat de trabajo:
Depreciaclén v smortizacidn del afio

Amortizaclones

Total recursos usados por fas operaclones

Fuentes
Capltalizacién
Subtotal

TOTAL RECURSOS PROVISTOS

Menos Recursos aplicados a:
Adiciones:de Intangibies ¥ cargos diferidos

Comprs de.propledad; planta y equipo

Total recursos aplicados:

AUMENTO EN EL CAPITAL BDE TRABAJG

Andlisié de los camblos eiv el capital de Trabajoy

Aumento {Dismiinuclén) Active corriante:

Disponible
Deudores

Vinculados economicos:

Intarigibles
Diferidos

Total:activo corilents

Aumento {Disminucién) Pasivo corrlenta:

Obligaciones financleras

Proveedores

Vineulados econbriices

Cuentas por pagar -

Impusstos, gravamenies y tasas
Obligaciones laborales .
Paslvos estimados y provisiones

Pasivos-diferides

Total pasive pasive corrienta

AUMENTO EN-EL CAPITAL DE TRABAJIO

2014 2013
$ 2.357.658 $ 500.353
61.855 13.653
66.277 1.799
2,485,790 515.805
2.068.273 9.652.540
2,068,273 9.652,540
4,554,063 10.168,345
. 87.070
< 176.380
- 263.450
$  4.554.063 T§  5.904.89%5
$ 2.209.096 3 936.015
(4.718,461} 30.937.564
(3.391.620) -
{42y 4,854
37.205 1,541,409
{5.863.822) 33.415.842
{1.677.780) 2.000.000
1,901,788 10.067,922
{9.709.769) -
7.928.993 (616.387)
{126.698) 66.655
(48.568) 106.642
949,788 649.942
{9.635.638) 11.240.173
{10.417,885) 23.514,947
$  4.554.063 $  9.004.895

Miguel Angel Ariz /
Representarite Legal

Yelson Fernando Prieto
- Contador
TPNG 1384837

fel

&

)

gl T
(‘,*‘,,wf’i)‘fé’éa Alongo Vargas R,
hY Revisor Fiséa
S TP N, 3463 -T

{Ver opinién adjunta)
Miembro de Russell Bedférd Colonibia S.A.
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TECNOCOM TELECOMUNICACIONES Y ENE.RGiA S.A,

ESTADO DE FLUJOS DEEFECTIVO
PORLOS aAROS TERMINADOS AL 31 DICIEMBRE DE 20142013
{Expresado envmiles de pescs}

FLUJOS DE EFECTIVO.DE ACTIVIDADES DE OPERACI()N:
Utilidad neta del ejercicio

Ajustes-para concillar-la utiildad néta con el efectivo neto pmvnsto por las
uperaciones:

Depreciacién

Amortizaclones:

Provisidn para impuesto de renta

Provisién para impuesto para la equidad CREE
Efectivo provisto por actividades de operacién

Cambios en los actlvos y paslvos operacionales

Deudores

Giferidos

Proveedores

Cuentas por pagar

Impuestos, gravdmenes y tasas
Quligaciones lahorales

Pasivos estimados y provisiones
Pasivo diferido

Otros pasivos:

EFECTIVO PROVISTO POR (UTILIZADQ EN) ACTIVIDADES DE
OPERACION

FLUJOS DE-EFECTIVO DEACTIVIDADES DEINVERSION
Aumento (Disminucidn) de Intangibles
Compra de propiedad, planta ¥ equipo

EFECTIVO PROVISTO POR ACTIVIDADES DE INVERSION

FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIACION
Obligaciones financieras
lnversidn suplementaria

EFECTIVO PRQVISIQ PQR ACTIVIDADES DE FINANCIACION
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Tecnocom

TECNOCOM TELECOMUNICACIONES Y ENERGIA S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS »

POR LOS ANOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013
(Expresado en miles de pesos, excepto cundo se indique lo contrario)

NOTA 1 OPERACIONES Y RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

Operaciones - La Sucursal Tecnocom Telecomunicaciones y Energia S.A., fue
constituida el 15 de noviembre de 2011 mediante escritura publica No. 2337 inscrita el
21 de noviembre de 2011 bajo el niimero 00204978 del libro VI, durante la vida social
de la Sucursal no se han efectuado modificaciones, Su domicilio principal se encuentra
en la cludad de Bogotd y el término de duracién de Ia Sucursal expira el 15 de
noviembre del afic 2061, Su objeto social principal consiste en la consultoria e
ingenieria tecnoldgica en telecomunicaciones, en informatica v en sistemas de la
informaciony el asesoramiento, comercializacion, implementacién y mantenimiento de
proyectos. :

Durante su constitucion v al 31 de diciembre de 2011 no se generaron operaciones. Al
31 de diciembre de 2011, se suscribié el capital asignado, el cual fue pagado el 28 de
febrero de 2012, Durante el afio 2012 Ia Sucursal inicié operaciones.

Politicas Contables - Los estados financieros de la Sucursal han sido preparados de
acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en Colombia
establecidos por el Decreto 2649 y otras normas complementarias. Ciertos principios
de contabilidad aplicados por la Sucursal que estin de acuerdo con los principios de
‘contabilidad generaimente aceptados en Colombia, podrian no estar de acuerdo con
principios de contabilidad generalmente aceptados en otros paises,

a. Unidad Monetaria - La unidad monetaria utilizada por la Sucursal es el peso
colombiano.

b. Perfodo Contable ~ La Sucursal tiene definido por estatutos efectuar un corte de
Sus cuentas, preparar y difundir estados financieros de propésito general una vez
al afio; al 31 de diciembre,

€. .Reconocimiento de Ingresos, costos y gastos - Son reconocides por ¢l sistema
de causacién en el momento en que los servicios son prestados o recibidos. En el
caso de la facturacion anticipada, los ingresos se registran en el pasivo como
ingresos recibidos por anticipado los cuales se amortizan en la medida en que
avanzan los proyectos o fases,

d. Deudores - Representan derechos de cobro originados en el desarrollo de las
actividades econdmicas y sociales de Ia Sucursal,

€. Provision de deudores - Representan la cantidad estimada necesaria para
suministrar una proteccién adecuada contra pérdidas en créditos normales, -
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Diferidos

Gastos pagados por anticipado - Son principalmente primas de seguros que
son amortizad,os de acuerdo con el plazo o la vigenc‘ia de las pdlizas,

Cargos diferidos - Comprenden el Impuesto diferido. activo por.diferencias
temporales que se cancelan cuando se reviertan. As{ mismo se incluyen los costos
Incurridos en la ejecucién de proyectos los cuales son amortizados segun los
términos-de cada contrato con las entidades financieras.

Propiedad, planta y equipo - Son registrados al costo hsstonco y se deprecian
con base en el método de linea recta sobre las vidas Utiles estimadas generalmente
aceptadas en Colombia, para efectos contables. Las tasas anuales de depreciacidn
utilizadas son ias mguxentes ,

Muebles y enseres, maquinaria y-equipo de oficina 10 10%

'Equipo de computo : 3 , 33%

La Sucursal no estima ning(n valor residual para sus activos por.considerar que
éste no es relativamente lmportante, siendo por lo tanta, deprecaados en’ su
totalidad. Los gastos de reparacién y mantenimiento se -cargan - a resultados a
medida en que se incurren,

Obligaciones Laborales - El pasivo corresponde a las obligaciones que la Sucursal
tiene por concepto de las prestaciones iegales con sus empleados,

Provisién para Impuesto de Renta - La Sucursal determina la provisién para
impuesto sobre la renta y complementarios y ‘el impuesto sobre la renta para la
equidad (CREE) con base en la utilidad gravable o la renta presuntiva, la mayor,
estimada a tasas especificadas en la ley de impuestos; ademas, registra como
impuesto de renta diferido el efecto de las diferencias temporafes entre libros e
impuestos en el tratamiento de clertas partidas, slempre que exista una
expectativa razonable de que tales diferencias se revertiran.

Divisas ~ Las transacciones y saldos en moneda extranjera se convierten a pesos
colombianos -a la ‘tasa representativa  del mercado, certificada por la
Superintendencia Financiera. La diferencia en cambio resultante de las operaciones
en moneda extranjera es llevada a resultados,

Las tasas de cambio utilizadas para ajustar el saldo resultante en ddlares de los
Estados Unidos de América y en euros al 31 de diciembre de 2014 y 2013 fue de
$2.392.46 y $1.926.83 (pesos) por US$1 (délar) respectivamente, y de $2.895.00
y $2.655.07 (pesos) por €1 (euro) respectivamente.
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k. Utilidad (Pérdida) Neta por Accidn - Es determinada con base en el nimero de
acciones en circulacion al cierre del periodo.

l.  Estimados Contables - La preparacién de estados financieros de conformidad
con principios de contabilidad generalmente aceptados requiere que la Gerencia
haga algunas estimaciones ¥y supuestos que afectan los montos de activos,
pasivos, ingresos y gastos reportados durante el periodo.

m. Consorcios y Uniones Temporales - De acuerdo con la circular 115-006 del 23
de Diclembre de 2011 de Ia Superintendencia de Sociedades las compafias estdn
obligadas a registrar los activos, pasivos, ingresos, costos y gastos de acuerdo a
la participacién en los consorcios o uniohes temporales en las que patrticipe, un
detalle es el siguiente:

Consorcio/ UT % Part. Objeto

UT Everis-TTE (Fontic) 25% Disefiar y definir el marco de referencia para
‘ el pais mediante ¢l cual se establezean los
estandares y lineamientos de arquitectura
cmpresarial para la gestion de tecnologias.

UT Vortal-TTE (ANC) 42,96% | Licencia, implementacién, mantenimiento, y
servicios profesionales para el mantenimiento
y soporte de la solucion de e-procurement.

UT TTE-Araujo Ibarra (CSIy | 80% Portal de la rama judicial y péginas web de las
; _ | altas corporaciones. :
UT Everis-TTE (MHCP) 50% Desarrollo, implementacion y actualizacion
‘ soluciones de software
UT TTE TECNOCOM- | 25% Servicios especializados para el analisis de
1 SUPER : requerimientos, disefio, desarrollo,

mantenimiento, pruebas de aceptacion de
usuario, despliegue, puesta en produccidn y
documentacién de software,

Convergencia a Normas Internacionales de Informacién Financiera - De
conformidad con lo previsto en la Ley 1314 de 2009, el Decreto Reglamentario 2784
de diciembre de 2013 y el Decreto 3024 de 2014; la Compafiia pertenece al Grupo 1
de preparadores de 13 informacién financiera y por consiguiente, presents el Estado de
Situacion Financiera de Apertura al 1 de enero de 2014 el 24 de junio de 2014, La
emision de los primeros estados financieros bajo Normas Internaciones de Informacién
Financiera seré al 31 de diciembre de 2015,

ESPACIO EN BLANCO
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NOTA 2 - SALDOS EN MONEDA EXTRANIERA

La Sucursal presenta al 31 de diciembre los siguientes activos y pasivos en moneda
extranjera, los cuales son registrados por su-equivalente en pesos a esa fecha:

2014 2013
Equivajente en Equivalente en
uss pesos ‘uss pesos
Pasivos 1489711 $ 3.564.075 .. 995,166 % 1,917.515
Posicién neta - 1.489.711 -% 3.564.025 - 995.166 -% 1.917.515
Equivalente en ‘ Equivalente en
EUR - pesos EUR pesos
Activos 5.346 % 15,476 5.346 § 14.194
Pasivos 730.257 _2.114.094 1.454.914 3.849.086
Posiclén peta '~ 724.911 -% 2.098.618 - 1.449.568 -% 3.834.892
NOTA 3 - DISPONIBLE
2014 2013
Bancos en Moneda Nacional $ 3.282.671 - 1.073.575

No existen restricciones sobre los saldos del disponible, al 31 de di

2013,
NOTA:4 - DEUDORES

Cllentes
Anticipos y avances
Depositos

Ingresos estimados por cobrar (1)

Anticipos de impuestos (2)
Deudores varios {3)
Total

ciembre de 2014 vy

{1) El detalle de.ingresos estimados por cobrar, es-el siguiente;

Soluciones Telco

Ebusinnes

Soluciones Gobierno

Gestién aplicaciones bancarias
Total '

$ 12.755.980 $ 10,164,909
f i 2,494

1.600 11.160

13.162.869 19.318.574
4.568.727 4,768,753

752,188 1.693.335

$ 31.240,764 4 35.959,225
$ 12.558.917 - $ 18.253.730
14.037 : . 429,756

73.845 281.445

516,070 353.643

$ 13,162,869 $ 19,318,574
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{2) Eidetalle dela cuenta de anticipo deimpuestos v contribuciones se presenta asi:

2014 2013
Anticipo de Impuesto VA $ 1.823.710 $ 1.709.665
Autorretencidn-del CREE 447,742 158.205
Retencion ICA - 97.323 88.128
Anticipo Impuesto de Renta 2.199.952 2,812,755
Total 4.568.727 f 4.768.753
(3) &l detalle de 15 cuenta de deudores vatios es el siguiente;
Proyecto CSJ $ 74 $ 269.237
Proyecto Min. Hacienda - Everis 269.608 329.169
Proyecto Min. Tic - -Everis 2.144 412.040
Proyecto ITG 1 - 121.017
Proyecto ITG1I 73 434.814
UT Vortal - ANC 176.993 118,934
UT Supersociedades 300.175 -
Intapacidades 2.570 1.582
Otros 551 6.542
Total $ 752.188 $ 1,693,335

NOTA 5 - VINCULADOS ECONOMICOS

Durante los afios 2013 y 2012 Ia Sucursal celebré algunas transacciones con sus
vinculadas por la compra y venta de licencias v suministro de personal. Los saldos
resultantes de estas transaccionss son los siguientes;

Deudores:

Tecnocom Espafia
Tecnocom Colombia SAS {1}

Total
Acreedoras;

Tecnocom Espaiia

TTR Espana

Tecrnocom Espafia Sokitions
Softgal

Tecnocom México
Tecnocom Colombia SAS (1)
Total o

$ 15,476 $ 14.194
- 3.392,902
$ 15.476 $ 3.407.096
$ 5.256.667 $ 3,561,797
- 1.917.515
185.069 24.763

26.221 -
35.662 262,526
8.013.865 9.747.722
$ 13.517.484 $ 15,514,323
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(1) Las-operaciones con Tecnocom Colombia SAS para el afio 2013.se presentan aperturados tanto en
deudores.como.acreedores, para 2014 se efectud proceso de-compensacion que genero saldo por
pagar,

NOTA 6 -~ INTANGIBLES

2014 2013
Licencias software o . $ 16332 $ . 16332
Amortizacién o R R (6.769) {1.956)
Total Licencias 9,563 14.376
Menos: porcidn-corriente _4.813 4,855
Total a largo-plaze $ 4750 § 9.521
NOTA 7 -~ DIFERIDOS
Gastos pagados por anticipado;
Seguros, fianzas y-otros £ 124,956 % 171,169
Subtotal : 124,956 b 171169
Cargos diferidos:
Impuesto de: renta diferido. - 119.771
Otros cargos diferidos. (1) 1.658.779 1,517,095
Subtotal 1.658.7279 - 1.636.866
Total , $ 1.783.735 $ 1.808.035
Menos: porcion corriente 1.767.754 _1.730.549
Total a largo plazo 15980 R 77.486

{1) Corresponde a los gostos incurridos en-el desarrolio de! provecto con ET8, €l cuales: amortczado )
seguin el desarrollo del proyecto.

NOTA 8 -~ PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO - NETO

Muebles y enseres $ 7.349 $ 7.34%

Equipo de compute y telecomunicaciones 169,032 " 169.032
Subtotal 176.381 176.381
Depreciacidn acumulada . {758,508) ’ (13.653)
Total $ 100.872 " $ 162.728

NOTA 9 - OBLIGACIONES FINANCIERAS

La Sucursal ha mantenido durante el afio terminado al 31 de diciembre de 2014 y 2013
los siguientes préstamos:

Bancolombia (1) $ 322220 ’ $ 2.000.000

(1) 2013 Crédito-con Bancolombia con un plazo de un (1) afio.y una tasa de interés del DTF + 3,40%,
cancelado en su totalidad durante el afio 2014,

2014 Crédito. con Bancolombia por $968.631 (miles) desembolsado enAbrll, con tn plazo deun
(1} afio y una tasa de interés deil 8.17% EA, saldo al-clerre de 2014 $322.220 (Miles).

13
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NOTA 10 -~ PROVEEDORES

2014 2013

Proveedores nacionales $ 2.526.432 4 428,533
Proveedores del exterior : 819,151 ‘ 1.015.263
Total "% 3.345.584 3 1.443.796
NOTA 11 - CUENTAS POR PAGAR

Costos y gastos por pagar : 3 1.263 % 1.666
Retericidon en 1a fuente : 388.873 176,480
Retencidn impuesto 4 las ventas 132.096 81.555
Retencidn impuests de industris 14

comercio 402 376
Retencidny aportes de némina S . e 17.749 . 64.242
Total = % 540,383 4 324.319

NOTA 12+~ IMPUESTO‘S, GRAVAMENES Y TASAS
Las disposiciones fiscales aplicables a la Sucursal estipulan que:

Las declaraciones de renta de ia Sucursal han sido revisadas por las autoridades fiscales
o el término Para que dicha revisidn. se efectie, ha expirado para todas las
declaraciones hasta el afio de 2012,

La tarifa aplicable al impuesto sobre la renta para los afios 2014 y 2013 es del 25% y
el impuesto sobre la renta para la equidad ~ CREE es del 9% respectivamente,

Para ambos afios la Compafifa calculé la provisién para el impuesto sobre la renta
tomando como base |3 renta  presuntiva sobre el patrimonio. liquido del afio
inmediatamente anterior a |a tasa del 3%. El cdlculo de Ia provisién para impuesto de
renta se detalla a continuacién:

Calculo de Ia renta presuntiva:

Patrimonio liquido afio 2013-2012 $ 9.403.172 $ 393,172
Tarifa renta presuntiva : 3% 3%
Subtotal 282.095 11,795
Tarifa para impuesto'de renta 25% ' 25%
Total renta presuntiva: (ver Nota 14) $ 70.524 $ 2.949
Renta presuntiva : 282.095 11.795
Provisién para Impuesto de renta CREE , 9% ‘ 9%
Provision impuesto CREE (ver Nota 14) $ 25.389 $ 951

Impuestos Diferidos - Se han tomado como gastos contables ciertas provisiones no
deducibles para efectos fiscales, Para reflejar el efecto en impuesto de renta de estas
diferencias entre la utilidad fiscal y comercial, se registrod el correspondiente impuesto
de renta diferido; \

14
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Precios de transferencia - En la medida en que la Compafia realiza operaciones con
compafiias vinculadas al exterior, se encuentra sujeta a las regulaciones, que con
respecto a precios de transferencia, fueron introducidas en Colombia con las. leyes 788
de 2002 y 863 de 2003,

A la fecha la Sucursal no ha completado el estudio técnico por las operaciones
realizadas con vinculados del exterior durante el perfodo 2014; sin embargo, la
administracién = ha revisado y considera que las operaciones tuvieron un
comportamiento similar a las realizadas durante el afio 2013, por lo cual se considera
que no existird un impacto de importancia en la declaracién del renta del periodo 2014,
Reforma tributaria - A continuacién se resumen algunas modificaciones al régimen
tributario colombiano para los afios 2015 y siguientes, introducidas porla Ley 1739 del
23 de diciembre de 2014: ’

Impuesto a la riqueza - Se crea a partir del 1 de enero de 2015 el impuesto a la
riqueza. Este impuesto se genera por la posesion de riqueza {patrimonio-bruto menos
deudas vigentes) igual o superior a $1.000 millones de pesos al 1 de enero del afio
2015. La base gravable del impuesto a la riqueza es el valor del patrimonio bruto de
las personas juridicas, menos las deudas a cargo vigentes, poseido al 1 de enero de
2015, 2016 y 2017, Su tarifa marginal corresponde a lo siguiente:

Rangos Base Gravable 2015 2016 2017
Desde $ 0 hasta $2.000.000. ' 0,20%  0,15% 0,05%
Desde $2.000.000 hasta $3.000.000 0,35% 0,25% 0,10%
Desde $3.000.000 hasta $5.000,000 0,75% 0,50% - 0,20%
Desde $5.000.000 en adelante 1,15% 1,00% - 0,40%

Impuesto sobre la renta para la equidad CREE y su sobretasa - A partir del
periodo gravable 2016 la tarifa del impuesto CREF serd del 9%. )

Las pérdidas fiscales en que incurran los contribuyentes del impuesto CREE a partir del
afio 2015, podran compensarse en este impuesto. ' :

En ningun caso el impuesto CREE, ni su sobretasa, podrd ser compensado con saldos
a favor por concepto-de otras impuestos, que hayan sido liquidados en las declaraciones
tributarias. Del mismo modo, los saldos a favor que se liquiden en las declaraciones
del impuesto CREE, y su sobretasa, no podran compensarse con deudas por concepto
de otros impuestos, anticipos, retenciones, intereses y sanciones,

Se crea por los periodos 2015, 2016, 2017 y 2018 la sobretasa al CREE. €l hecho
generador de la sobretasa aplica a contribuyentes cuya declaracién anual del impuesto
CREE arroje una utilidad igual o superlor a $800 millones de pesos. La tarifa marginal
aplicable para establecer la sobretasa sera:

Sobretasa 2015 2016 2017 2018

Base gravable - $800 millones 5% 6% 8% 9%

15
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La sobretasa estard sometida a un anticipo del 100% del valor de la misma, calculado
sobre la base gravable del impuesto CREE sobre la cual el contribuyente liquidd el
mencionado impuesto para el afio gravable inmediatamente anterior. E anticipo de la
sobretasa del impuesto CREE debers pagarse en dos cuotas anuales en fos plazos que
fije el reglamento,

Impuesto sobre la renta y complementarios - Se aclara la residencia para efectos
tributarios y se establece las siguientes tarifas para las rentas obtenidas por las
sociedades y entidades extranjeras, que no sean atribuibles ‘a una sucursal o
establecimiento permanente:
Afio
2015 2016 2017 2018
39% 40% 42% 43%

NOTA 13 - OBLIGACIONES LABORALES

2014 2013
Cesantias consolidadas $ 9.500 % 39.240
Intereses sobre cesantias 1.140 2.003
Vacaciones consolidadas 47.434 65,398
Total % 58.074 $ 106.642

Durante el mes de septiembre de 2014, la sucursal llevo a cabo proceso de sustitucion
patronal, donde sus empleados pasaron a la compafiia Tecnhocom Colombia SAS;
generando disminucién de las obligaciones laborales al cierre de 2014 con respecto al
afio 2013. El afio 2014 cerrd con 8 empleados mientras que el afio 2013 habia cerrado
con 62 empleados;

NOTA 14 - PASIVOS ESTIMADOS Y PROVISIONES

Costos estructurs $ 11982 $ 22.300

Costos de proyectos ‘ ‘ : 1.175.714 580.982
Subtotal 1.187.706 603.282

Proviston para obligaciones fiscales: -

De renta y complementarios (ver Nota 70,524 2,949

12)

De CREE (ver Nota 12) 25.389 951

Industria vy comercio 403.613 130.262

Subtotal 499.526 134,162

Total ‘ % 1.687.232 3 737.444

ESPACIO EN BLANCO



Tecnocom

NOTA 15 - PASIVOS DIFERIDOS

Corresponde a los Ingresos recibidos por anuczpado Para 2014y 2013 comprenden
anticipos recibidos de clientes tales como:

2014 ' 2013

Consejo Naclonal De la Judicatura $ o _ $ 103,573
Min. Defensa Naclonal e i 185,534
Min. De Haclenda y Crédito 411,096
Agencia Nacional de Contratacion 213.004 471,294
Fondo de Tele, Inform. ¥ Comunicacion 280.976 350,187
TV Azteca -~ Sucursal Colombia (1) 667.211 9.772.330
Empresa de Telecomunicaciones 264,149 131.765
Superintendencla de Puertos'y ' ﬁ .
Transportes T 82:539
Depto. Administrativo de Desarrolio 242.068 260
Ofros 208,552 . ) -
Total =3 ~1.875.960 % 11.511,598

(1) Para el afio 2013 la sucursal presentaba anticipos recibidos de TV Aztecaen la
ejecucion de proyectos contratados los cuales fueron ejecutados en su totalidad
durante 2014

NOTA 16~ PATRIMONIQ

Capital Asignado ~ Al 31 de Diciembre de 2013 y 2012 el capital asignado a la
sucursal es de $1.888, equivalente a $1.068,90 Euros a una tasa representativa de
$1.766 por Euro el cual fue pagado por su casa matriz. el 28 de febrero de 2012.

Inversion Suplementaria al Capital Asignado - Ervel ' mes de Octubre de 2012 |a
Casa Matriz envié a la Sucursal en Colombla €$200.000, equivalente a $467.480 (miles
de pesos) comoinversion suplementaria al capital,

Durante el afio 2013 se recibié de casa matriz Espafia una inversién suplementaria al
capital por un valor neto de USD$5.233.000, equivalente a. $9 652.540 (miles de
pesos),

Durante el afio 2014 se recibid de casa matriz Espafia una inversién suplementaria al
capital por un valor neto de €$800.000, equivalente.a $ 2.068,272 {miles de pesos).

Para un total de €1.000.000 y USD$5.233.000, equivalente a $12 188.292 {mil es de
pesos).

Reserva legal --Las leyes colombianas requieren que la Compafiia reserve cada afio el
10% de sus utilidades después de impuestos hasta completar porlo menos el 50% del
capital suscrito. La ley prohibe la distribucidn de esta reserva durante la existencia de
la Compafiia, pero puede ser utilizada para absorber pérdidas.
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NOTA 17 - INGRESOS OPERACIONALES

Ingresos de operacin:

PA - Proyectos y Aplicaciones
AM - Aplication Management
Otros ingresos

Subtotal

Ingresos de operacién provisionados:

PA - Proyectos vy Aplicaciones
AM - Aplication Management
Otros ingresos

Subtotal

Total

NOTA 18 - COSTO DE VENTAS

Mano de obra directa
Subcontrataciones
Compras de software y hardware

Transportes

Arrendamientos

Gastos de viaje
Reparaciones mantenimiento
Servicios plblicos

Seguros

Gastos de representacién

Honorarios

Otros-costos de produccion

Total

2014 2013
$ 31,566,241 $ 25.140.191
4,607.336 2.862.692
110,022 2.045,523
36,283.599 30.048.406
3.479.934 7.349.310
0 267.824
0 461.267
3.479.934 8.078.401
$ 39.763.532 $ 38.126.807
$ 1.177.100 $ 726,767
21,268.839 8.884.476
6.833.251 6.298.100
8.795 172
474.905 142,562
583.938 396,874
320 35
17.455 6.272
121.707: 165.540
3.356 2,252
3.113.832 19.455,857
138.786 202.598
'$ 33.742.284 $ 36.281.506

ESPACIO EN BLANCO
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NOTA 19 - GASTOS ADMINISTRACION

Tecnocom

‘ 2014 2013

Gastos de personal (1) $ 1,089,212 209.512
Honorarios 136,967 258.456
Impuestos 783.516 459,382
Arrendamientos 23,880 -

Contribuciones vy afiliaciones - -

Seguros 7416 18.793
Servicios 3.291 440
Gastos legales . 5.870 6.938
Mantenimiento y reparaciones 62 94
Adeacuacion e instalacién - -

Gastos de Viaje 94,581 48,443
Depreciaciones 61.855 13.653
Amortizaciones 4,813 1.799
Diversos 13.491 18.702
Provision - -

Total "% 2.224.953 1,036,212

(1) Durante el dltimo trimestre de 2013 la sucursal recibié personal administrativo
mediante sustitucion patronal de Tecnocom Colombia SAS, esta situacién genera
que durante 2014 el gasto de personal se vea aumentado ya que:este personal ha
permanecido en la Sucursal durante todo el periodo,

NOTA 20 - INGRESOS NO OPERACIONALES

Financleros : $ ' 205 $ . 14,770
Biferencia en Cambio 140.924 259.360
Diversos 37,208 4,667
Total $ 178.337 $ 278.797

NOTA 21~ GASTOS NO OPERACIONALES

Financieros $ 273.164 $ 148.860
Diferencia en Cambio 992.950 ‘ 405,267
Gastos extraordinarios 135.171 25,939
Gastos diversos 6 3.567
Total % 1.401.291 S 583.633

ESPACIO EN BLANCO
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Tecnocom

NOTA 22 - CONSORCIOS Y UNIONES TEMPORALES

En los Estados Financieros de Tecnocom Telecomunicaciones y Energia S.A. - Sucursal
Colombia se registraron los activos, pasivos, ingresos, costos y gastos de acuerdo al
porcentaje de participacién en cada uno de las uniones temporales,

, UTTTE
o | T Ve e VT
SUPER
25% 42,96% B0% 50% 75%
Activo

Disponible 183.896 3.022 93 569.785 249.692

Deudores , 3.417.368 1.623.856 718.432 2.293.797 163.534
Total Activo 3.601.263 1.626.879 718.524 2.863.582]  413.226
Pasivos

Cuentas por Pagar 0 17.198 0 33.774 6.527

Impuestos 214.128] 224,505 99.526 125,645 56.096
Total Pasivo , 214.128 241,703 99,526 159.419 62.624
Patrimonlo i :

Resultado Ejercicio 3.387.135 1.385.175 618.998 2.704.163 350.603
. Pasivo - Patrimonio 3.601.263 1.626.879 718.524 2.863.582 413.226
Ingresos 1.724,138 1.444.600 95.119 1.171.148 356.230
Costos 0 0 0 35.784 0
Utilidad Bruta 1.724.138 1,444,600 95.119 1.135.364 356.230

|Gastos Admin. | 45.506] 59.425] 2.324] 44.819] 5.627|
- |utitidad Oper | 1678631 1.385.175] 92.795] 1.090.545] 350.603]
@ros Ingresos } 0] 01 O] Of ‘0}
|Utilidad Neta | 1.678.632]  1.385.175] 92.795] 1.090.545] 350.603]

NOTA 23 - AJUSTES YV RECLASIFICACIONES

Algunas cifras de 16§ estados financieros de 2014, han sido reclasificadas para efectos

de presentacién y se presentan bajo las-denominaciones de las cuentas sefialadas en
el plan Unico de cuentas.
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Bogotd D.C., 14 de Octubre de 2015

Sefiores

INSTITUTO COLOMBIANO DE iﬁ‘éi’;:s‘f%i}i"’fij EDUCATIVO Y ESTUDIOS TECNICOS EN EL
EXTERIOR “MARIANG OSPINA PEREZ” - ICETEX

Carrera 3 No. 18-32 Primer Piso Oficina de Correspondencia del ICETEX

ABUNTO: Respuesta a la solicitud de Subsanacitn de la oferta al
Proceso de Seleccidn Phiblica de Contratista No, 007-2015

Respetados Sefiores:

B suscrite Apoderado de la sociedad TECNOCOM TELECOMUNICACIONES v
ENERGIA S.A. identificada con NIT._800.478.030-8, procede y aclara la informacion
solicitada por las Areas responsables de la evaluacién financiera, correspondiente a la
propuesta entregada por nuestra compafia para el Proceso de de Seleccion Publica de
Contratista No. 007-2015, que adelanta la Entidad para CONTRATAR EL SERVICIO DE
DESARROLLO, IMPLEMENTACION Y MANTENIMIENTO ADAPTATIVO Y EVOLUTIVO
DE SOLUCIONES PARA LOS SISTEMAS DE INFORMACION DEL ICETEX MEDIANTE
EL MODELO pE Fsﬁ%gf*«?ﬁ:‘ﬁ DE  SOFTWARE, DE ACUERDO CON LAS
ESPECIFICACIONES TECNICAS DEFINIDAS POR LA ENTIDAD; lo anterior segln
solicitud formal efectuada via corren electrénico el pasado 13/10/2015 a Jas 3:52pm por
dicha entidad.

Subsanacion de Requisitos habilitantes de caracter financiers:

*  TARJETA PROFESIONAL REVISOR FISCAL (Dr. Diego Alonso Vargas), el cual
firma los estados financieros de la sucursal, NO fue presentado, tal como o
estipula el pliego de condiciones.

e CERTIFICADO DE ANTEC. DISCIPLDEL REVISOR FISCAL (D, Diego Alonso
Vargas), el cual firma los estados financieros de la sucursal, NO fue presentado,
tal como lo estipula sl pliago de condiciones

Hespuesta:

Atendiendo su solicitud nos permitimos remitir sin que esto represente una mejora de la
oferta, copia por ambas caras de la Tarjeta Profesional del sefior Diego Alonso Vargas vy
el certificado de antecedentes disciplinarios del sefior Diego Alonso Vargas revisor fiscal
quien suscribi¢ los estados financieros re-expresados,

Tecnocom Telecomunicaciones y Energia §.A,
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Solamente aclarar que se adjunté tal y como lo solicita el pliego de condiciones los
documentos del contador y revisor fiscal que firmaron los anexos A v B de la oferta, razdn
por la cual los del Dr. Vargas no se adjunté inicialmente con la propuesia,

Con {o anterior, solicitarmos de manera respetuosa verficar el contenido de dichos
documenta,

Atertamente,

i:\%\ My/ ] Jﬂ
 AMIGUEL ANGEL ARIZA ALEARO -
~ ?‘fﬁ\pﬁderado

Tecnocom Telgcomunicaciones y Energia S.A,

Crar 13 0 98 =0T Edificio ARSI Tel {571 15278633
Tel: (57) 16228633 /34
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w0 JUNTA CENTRAL

ADRABIETRATIA

esrecne. DE CONTADORES

Certificado No:

LA REPUBLICA DE COLOMBIA
MINISTERIO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO
UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL

JUNTA CENTRAL DE CONTADORES

CERTIFICA A:
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Vannessa Pelaez Giraldo

De: Daniel Duarte <daniel.duarte@expertla.com>

Enviado el: martes, 13 de octubre de 2015 05:25 p.m.

Para: contratos

CcC: Maria Alexandra Sandoval Concha; Doris Poveda Beltran; Vannessa Pelaez Giraldo:
Martha Lozano; Manuel Jose Ospina

Asunto: RE: Subsanacién de Requisitos habilitantes de caracter financiero

Importancia: Alta

Cordial saludo,

De acuerdo a lo solicitado por ustedes respecto de la informacién asociada al revisor fiscal, nos permitimos informar
que nuestra compaiiia, por ser una sociedad tipo SAS — Sociedad Anénima Simplificada, no maneja la figura de revisor
fiscal, por lo tanto consideramos que no aplica la solicitud realizada por ustedes, los estados financieros firmados, la
tarjeta profesional y el certificado de antecedentes disciplinarios fueron envidos pero corresponden al contador que
certifica nuestros documentos contables.

Agradecemos de antemano la atencién suministrada y la colaboracién en este sentido. Quedamos atentos de cualquier
informacién que necesiten de nuestra parte.

Atentamente,

Daniel D. Duarte D.
Gerente de Desarrolio
Expert Information 5.A.S
Movil: 317 647 37 39
Oficina: +57 2 5241 241
Calle 102474~ 16

Cali — Colombia

www.expertia.com

De: Manuel José Ospina [mailto:manuel.ospina@expertla.com]

Enviado el: martes, 13 de octubre de 2015 05:02 p.m.

Para: 'Martha Isabel Lozano' <martha.lozano@expertla.com>; 'Daniel Duarte' <daniel.duarte@expertla.com>
Asunto: FW: Subsanacién de Requisitos habilitantes de caricter financiero

From: contratos [mailto:contratos@icetex.gov.co]
Sent: martes, 13 de octubre de 2015 12:27 p.m.
To: 'manuel.ospina@expertla.com’ <manuel.ospina@expertia.com>




Cc: Maria Alexandra Sandoval Concha <msandoval@icetex.gov.co>; Doris Poveda Beltran <dpoveda@icetex.gov.co>;
Vannessa Pelaez Giraldo <contvpelaez@icetex.gov.co>
Subject: Subsanacion de Requisitos habilitantes de caracter financiero

Doctor:
MANUEL JOSE OSPINA
Representante Legal
EXPERT INFORMATION

manuel.ospina@expertla.com

Buenas tardes:

Dentro del proceso de Seleccion Publica del Contratista No 007 de 2015, que tiene como objeto “Contratar El Servicio De Desarrollo,
Implementacion Y Mantenimiento Adaptativo Y Evolutivo De Soluciones Para Los Sistemas De Informacion Del Icetex Mediante
El Modelo De Fabrica De Software, De Acuerdo Con Las Especificaciones Técnicas Definidas Por La Entidad.”, al realizar la
verificacion de los DOCUMENTOS Y CAPACIDAD FINANCIERA HABILITANTES descritos en el Numeral 3.8.3 del pliego de condiciones,
se evidenciaron los siguientes aspectos, que requieren ser subsanados de la siguiente forma:

Subsanacion de Requisitos habilitantes de caracter financiero:

e Anexo A. RESUMEN BALANCE GENERAL A DIC 2014, presentado en el folio 34, NO tiene firma Revisor Fiscal, tal como
lo estipula el pliego de condiciones

¢  Anexo B. RESUMEN ESTADO DE RESULTADOS A DIC 2014, presentado en el folio 35, NO tiene firma del Revisor
Fiscal, tal como lo estipula el pliego de condiciones

e  TARJETA PROFESIONAL REVISOR FISCAL, NO fue presentada, tal como lo estipula el pliego de condiciones.

e  CERTIFICADO DE ANTEC. DISCIPL.DEL REVISOR FISCAL, NO fue presentado, tal como lo estipula el pliego de
condiciones

Por lo que, con el propésito de continuar el proceso de verificacion, es necesario que allegue los documentos
y aclare lo solicitado a mas tardar las 4: 00 p.m. del dia martes trece (13) de octubre de 2015, via correo a la
misma direccion electrénica del presente correo y/o en fisico en las instalaciones del ICETEX en la direccion
Carrera 3 No. 18 — 32 Piso 1 correspondencia.

Agradecemos nos confirmen la recepcion de este correo.

Cordialmente,

CONTRATOS ICETEX

El contenido de este documento y/o sus anexos es de caracter confidencial y para uso exclusivo de la persona
natural o juridica, a la que se encuentra dirigido. Si usted no es su destinatario intencional, por favor,
reenvienoslo de inmediato y elimine el documento y sus anexos. Cualquier retencidn, copia, reproduccion,
difusion, distribucién y, en general, cualquier uso indebido, es prohibido y penalizado por la Ley. ICETEX
manifiesta que los anexos han sido revisados y estima que se encuentran sin virus. Pero, quien los reciba, se
hace responsable de las pérdidas o dafios que su uso pueda causar.

Se certific6 que el correo no contiene virus.

Comprobada por AVG - www.avg.es
Version: 2015.0.6140 / Base de datos de virus: 4447/10813 - Fecha de la version: 13/10/2015
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RESUM _N DE DEL ESTADG DE RESULTADOS A 31 DE mtﬁsemsas E 2014

R VIATION SAS

. Miawi, Horida 33166
7 United States
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LA REPUBLICA DE COLOMBIA
MINISTERIO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL
JUNTA CENTRAL DE CONTADORES
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DISPONIBLE
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4355170040
192 132 soa:f ;

100700000
. 12954453
26324819

102293986

586.689.223
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 DEENERO1ADICIEM

INGRESOS NETOS
VENTAS NETAS

OTAL INGRESOS  ses3m048

,'GASTQS ADMiN!STRATWOS ¥
GASTOS ADMINISTRATIVOS Y DE
. ‘l::TOTAL GASTOS ADMINISTRATIVOS
. RESULTADQ OPERACiQNAL

RNGRESOS NO GPERAC!GP&ALE
o NGRESQS FINANCIEROS
TOTAL GASTOS NO OPERA oA

859757

OS FINANC!ERCS .
DS EXTRAORD NAR o8

| (s58.456.433)

RESULTADQ ANTES DE %MPUES?QS | 77408107

 (30.854.000)
L AB8554.407

' PROV!SSON PARA BMPUESTDS
: RESULTADO NETO

= .@5«862.551

Representantelegal MAT. 4? 198-’1‘
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Bogota, 13 de octubre de 2015

Sefores
INSTITUTO COLOMBIAND DE CREDITO EDUCATIVO Y ESTUDIOS TECNICOS EN £L EXTERIOR
“MARIANO OSPINA PEREZ” — ICETEX

Ciudad.

Referenciay PROCESO DE SELECCION pUBLICA DEL CONTRATISTA No. 007 DE 2015

Respetados sefipres:

ta Unién Temporal ICETEX ABITS-REDESIS, presenta los documentos requeridos con el fin de
subsanar la'propuesta del proceso de referencia: :

Anexo &, RESUNIEN BALANCE GENERAL A DIC 2014 {REDESES], presentads en ol folio 99
Se envia el anexo debidamente firmado por Representants legal v Revisor Fiscal

Hnexo B, RESUMEN ESTADD DE RESULTADOS A DIC 2014 [REDEYS), presentado en o
folio 100: Se envia el anexo debidamente firmado por Represerdanty legal v Revisor Fisoal,
TARIETA PROFESIONAL CONTADOR {REDESIS ~ i)ra Glovanna Alexandra Dazs Quintanal,
allegads en ol folio 108, NO se aprecia claramente Iz firms del profesional: La contadors
Gigvanna Aexandra Daza, no se-encusntrs en el lugsr det 3 o @t cusabet dis
de mafiana envia el documento requerido, para subsanar nuestes
TARJETA PROFESIONAL REVISOR FISCAL (REDESIS):
revisor Bscal de Redesis; sefor Joege Urizles
encuentraen el folin 83,

CERTIFICADO DE ANTEC, DISCIPL.DEL REVISOR FISCAL (REDESISY: S& adiunta el
de-antecedentes disciplinarios ded revisor fiscal de Redesis, sefor Jorge Thiales ':i‘
tual en nuestra gropuesta se encuentra en el folic

. TARJETA PROFESIONAL CONTADOR {ABITS - Dra. Yaneth Gonedlez Dévila) Se adiunts

S,
< Pra. Yaneth Gonedler mv;ia}
o Qutsiurd gelth 3
th

tatieta profesional de v vontadora de la firma Ablts (o Al
CERTIFICADO DE ANTEC. DISCIPL.DEL CONTADOR [ABITS
La empresy Ablts Cotombia SAS, solictd 3 1s smpris
certificado de antecedentes disciplivarios de la
quie queda pendiente de envio el dis de matfang pars sub

Graclas por su atencién.

GUSTAVO DIAZ GOME?
C.C. 19.313.851

REPRESENTANTE UNION TEMPORAL ICETEX ABITS-REDESIS.



ANEXO A

RESUMEN DEL BALANCE GENERAL A 31 DE DICIEMBRE DE 2014

REPRESENTACIONES REDES Y DESARROLLQ DE SISTEMAS |

{Pesos Colombianos)
ACTIVO CORRIENTE
ACTIVO LARGO PLAZO
- ACTIVO TOTAL
PASIVO CORRIENTE
PASIVO LARGO PLAZO
PASIVO TOTAL
FATRIMONIO

kG

GUSTAVQ DIAZ GOMEZ
Represeniante Legal
C. €. Ne,18.313.651 de Bogota

GIOVANNA DAZA

Contador

C. C. No. 52.198.556 de Bogota
T. P No. 118373-T

REDESIS LTDA,

$1.492.644.099
$886.836.453

$2.379.280.552

$344.149,791
$1.031.734.843
$1.375.884.634

$1.003.395.918

JORGE CRIALES
Revisor Fiscal

C.C. N"19.288734
T.P.N* 9082.T

CIPRAS TOMADAS 08 1L

EOGHETROE CORTABLES

Los suscritos firmantes. hacemos constar que los datos consignados en el presente
formutario son veridicos y nos sometemos a lo dispuesto en el arficulo 43 de la Ley 222

de 1995



ANEXO B
RESUMEN DE DEL ESTADO DE RESULTADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 204

REPRESENTACIONES REDES Y DESARROLLO DE SISTEMAS
REDESIS LTDA.

{Pesos Colombianos)

INGRESOS OPERACIONALES' $2.608.712.194
COSTOS OPERAGIONALES $2.023.892 526
UTILIDAD BRUTA OPERACIONAL $584.819.668
GASTOS OPERACIONALES $382.271.544
UTILIDAD OPERACIONAL $202.548.124
INGRESOS NO OPERACIONALES $1.293.315
GASTOS NO OPERACIONALES $48.807.521
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS $155.033.918
PROVISIONES PARA IMPUESTOS $54.261.871
UTILIDAD NETA $100.772.047

GUSTAVO DIAZ GOMEZ
Representante Legal
C. C. No.19.313.651 de Bogota

T 4“’,/ ol
GIOVANNA DAZA JORGE CRIALES
Contador ‘ Revisor Fiseal
C. C. No. 52.198.556 de Bogota CC N"18.288 734
T. P. No. 118373-T T.P.N° G052-T

CIFRAS TOMABAR DE LOS REGH TR COURTASLES

Los. suscritos firmantes hacemos constar que los datos consignados en el presente
formulario son veridicos ¥ nos sometemos 3 lo dispuesto en ef articulo 43 de la Ley 222
de 1995,
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LA REPUBLICA DE COLOMBIA
MINISTERIO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO
UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL
JUNTA CENTRAL DE CONTADORES

CERTIFICA A:
QUIEN INTERESE .

Que el contador publico CARMEN YANETH GONZALEZ DAVILA identificado con CEDULA DE
CIUDADANIA No 1101683825 de SOCORRO (SANTANDER)} ¥ Tarjeta Profesional No 168897-T
Sl tiene vigente su inseripeidn en la Junta Central de Contadores 'y desde la fecha de Inscripcion.

NO REGSSTRﬁAA EC§D§N?ES §§$C§?L!NARIQS" I N R e T e e ey

hOREETR AR R R i L L e T O RN

LERE SR SRS AR AR R e WR B IR R R RN R ER AR R R W e R R R

Dadoen BDG‘OTS\ a los 14 dias del mes de Octubre de 2015 con vigencia de (3) Meses, contados
& parlir de la fecha de-su expedicion.

-

DIRECTOR GENERAL -

ESTE CERTIFICADO DIGITAL TIENE PLENA VALIDEZ DE CONFORMIDAD CON LO
ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 2 DE LA LEY 527 DE 1999, DECRETO 1747 DEL 2000 Y
ARTICULO 6 PARAGRAFO 3 DE LA LEY 962 DEL 2005

Para confirmar los datos y veracidad de este certificads, 1o puede consultar en la pégina web

www jce.gov.co digitande el niimero del certificado



et

5

S

O
fneuent
g 3 st

3 1%‘
d

SR u. i , ,.,J. : : ,,.. ; 4 25 e ., . :
v.( ;gvﬂ%ﬁiﬁx

0 iy 4
BRSNS SIS







140STVNOSH3d-vAV
IVHOdINTIL NOINN OIDHOSNOD






/)“‘E ' %% Od@

PERSONAL

T shored services solutions

~nCTE R e k' ‘-&.\;} Q-wm ‘v-‘.’-n.
ANEXO A RESUMEN DEL BALANCE GENERAL oy P
31 DE DICIEMBRE DE 2014 Razdn Social del proponente o del integrante del Consorcio o

Unién Temporal

ACTIVO CORRIENTE $ 9.846.674.000
ACTIVO LARGO PLAZO $

ACTIVO TOTAL $ 11.194.945.000
PASIVO CORRIENTE $ 5.549.322.000
PASIVO LARGO PLAZO S

PASIVO TOTAL § 5.549.322.000
PATRIMONIO $ 5.645.623.000

Los valores deben indicarse en moneda legal colombiana.

LIN PATRICIA PATINO NARANJO .
CONTADOR PUBLICO T.P. 9605-T
C.C. No. 43.867.277

YEIMY D EZ HENAO ’
REVI T.P. 109459-T

(Los suscritos firmantes hacemos constar que los datos consignados en el presente formulario
son veridicos y nos sometemos a lo dispuesto en e! artfcule 43 de ia Ley 222 de 1995.



PERSONAL shorod sarvices sotutions

SOFT s

ANEXO B,
RESUMEN DE DEL ESTADO DE RESULTADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2014

Raz6n Social del proponente o del Integrante del Consorcio o Unién Temgporal
ADA-PERSONALSOFT

(Pesos Colombianos) )
INGRESOS OPERACIONALES $_ 43 -583.396. 000

COSTOS OPERACIONALES $_. 3Q . S0 . Q64 .000
UTILIDAD BRUTA OPERACIONAL $ 3- 3332.431.000
GASTOS OPERACIONALES $_ 1 .Y3S . 4493000
UTILIDAD OPERACIONALS_2 - 3G3-438.000
INGRESOS NO OPERACIONALES $_3 9 633 .000
GASTQOS NO OPERACIONALES $_ 832 - 539 .a000
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS §_4 -005. 536 - 000
PROVISIONES PARA IMPUESTOS $_ 315 . 145 - 000
UTILIDAD NETA §_890- 344 .000

Los valores deben indicarse en moneda legal colomblana

} ECHEVERRI PEREZ

Representinte Legal ADA S.A

LINA PATRICIA PATIRO NARANJO
CONTADOR PUBLICO T.P. 9605-T
C.C. No. 43.867.277

-
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ANEXO B
RESUMEN DE DEL ESTADO DE RESULTADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2014

Razdn Social del proponente ¢ del Integrante del Consoreio o Unidn Temporal
ADA-PERSONALSOFT

{Pesos Colon'wbianos}

INGRESOS OPERACIONALES.S 11.858.060.000
COSTOS OPERACIONALES § 0

UTILIDAD BRUTA OPERACIONAL $ 11.858.060.000
GASTOS OPERACIONALES $ 14.315.544.000
UTILIDAD OPERACIONAL §$ {- 2.457.484.000)
INGRESOS NO OPERACIONALES $ 984.602.000
GASTOS-NO OPERACIONALES S(- 136.264.000)
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS $ (- 1.608.146,000)
PROVISIONES PARA IMPUESTOS $ 26.920.000
UTIUDAD NETA $ (- 1.636.066.000)

Los valores deben indicarse en moneda legal colombiana

ANA ISABEL ESCOBAR HERNANDEZ
C.C. 1.128.404.680

Representante Legal PERSONAL SOFTS.A.S.

AN@ Sg}gr% MEZ ESPINAL
CONTADO BLICO T.P. 8252-T

C.C. No. 42,970.368

BLANCA OFIR GARCIA HERNANDEZ
ISOR FISCALT.P. 20113.T
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ANEXO A RESUMEN DEL BALANCE GENERAL
31 DEDICIEMBRE DE 2014 Razdn Social del proponente o del integrante del Consorcio o-
Unién Temporal

ACTIVO CORRIENTE § 3.165.057.000
ACTIVO LARGO PLAZO $ 7.051.768.000
ACTIVO TOTAL $ 13.269.974.000
PASIVO CORRIENTE $ 2.920.561.000
PASIVO-LARGO.PLAZO § 4.997.025.000
PASIVO TOTAL $ 7.917.586.000
PATRIMONIO'S 5.352.388.000

Los valores deben indicarse en moneda legal colombiana.

ANA ISABEL ESCOBAR HERNANDE?
C.C. 1.128.404.680

Representante Legal PERSONAL SOFT S.A.S,

DE RO GOMEZ ESPINAL
TA UBUCO T.P.8252-T

CA OFIR GARCIA HERNANDEZ
ISOR FISCALT.P. 20113-T

{Los suscritos firmantes hacemos constar que los datos consignados en el presente formulario
son verldicos y nos sometemos a lo dispuesto en el articulo 43 de Ia Ley 222 de 1995,
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LA REPUBLICA DE COLOMBIA
MINISTERIO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO
UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL
JUNTA CENTRAL DE CONTADORES

CERTIFICA A:
_QUIEN INTERESE ... _

~

f.“.— ‘ —‘;' ! . - .~:.._..'. .\'\, )
Que el contador publico, FANNY DEL"SOCORRO GOMEZ ESPINAL identificado con CEDULA DE
CIUDADANIA No 42870368;de.MEDELLIN (ANTIOQUIA) Y Tarjeta Profesional No 8252-T S tiene
vigenie su Inscripcion en ta_/.!u'nta Central de Contadores y desde la fecha_dé'a Inseripcion.
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Dado en BOGOTA a los 8 dlas del mes.de.Octubre de 2015 con'vigencia de (3) Meses, contados a

partir de la féchade su expadicion. ) . ' - .
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LN DIRECTOR GENERAL _
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ESTE CERTIFICADO DIGITAL TIENE PLENA’{/AUDEZ DE QOP*JFQRM!DAD CONLO
ESTABLECIDO EN ELARTICUEO,2 DE LALEY“527 DE 1999 DECGRETO 1747 DEL.2000 Y
ARTICULO & PARAGRAFO 3 DE LA'LEY 962 DEL-2005

\\‘ ' r ’ K - ' i -
Para confirmar los datos y veracidad deeste certificado; Io pbede consultar en la pagina web
www.jcc.gov.co digitando el nimero del certificado






uibah - IUINTA CENTRAL

SIS TRATIVA

e, DE CONTADORES

Certificado No:

LA REPUBLICA DE COLOMBIA
MINISTERIO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL
JUNTA CENTRAL DE CONTADORES

CERTIFICA A:
QUIE "RESE...

Que el contador public OFIR' GARCIA HERNANDE

CIUDADANIA No 4
tiene vigente su insc e Inscripcion.

NO REGISTRA A
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ESTE CERTIFI
ESTABLECIDO EN EL
ARTI

Para confirmar los datos y veraci e certificado, o pu'ede consultar en la pagina web
www.jcc.gov.co digitando el nimero del certificado






